Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2022 г. N 98

О РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

ОТ 8 МАРТА 2022 Г. N 46-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 20.04.2022 N 195, от 23.05.2022 N 291, от 24.08.2022 N 586,
от 04.10.2022 N 697, от 10.10.2022 N 717,
Постановления Губернатора Краснодарского края от 07.12.2022 N 914)

В целях реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" постановляю:

1. Установить, что в период до 31 декабря 2023 г. включительно в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), применяются следующие случаи осуществления закупок для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд Краснодарского края и муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на его территории:

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20.04.2022 N 195, Постановления Губернатора Краснодарского края от 07.12.2022 N 914)

1) осуществление закупки товаров, работ, услуг вследствие расторжения контракта по основаниям, предусмотренным частью 8 статьи 95 Федерального закона. Если до расторжения контракта поставщик (подрядчик, исполнитель) частично исполнил обязательства, предусмотренные контрактом, при заключении нового контракта количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги должны быть уменьшены с учетом количества поставленного товара, объема выполненной работы или оказанной услуги по расторгнутому контракту;

2) осуществление закупки товаров, работ, услуг (за исключением закупок, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) вследствие признания открытого конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся по основаниям, предусмотренным пунктами 3 - 6 части 1 статьи 52 Федерального закона, и проведение повторного открытого конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и осуществление закупки в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона нецелесообразно;

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 04.10.2022 N 697)

2(1)) осуществление закупок, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие признания повторного открытого конкурентного способа определения подрядчика несостоявшимся по основаниям, предусмотренным пунктами 3 - 6 части 1 статьи 52 Федерального закона, и проведение повторного открытого конкурентного способа определения подрядчика и осуществление закупки в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона нецелесообразно;

(пп. 2(1) введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 04.10.2022 N 697)

3) осуществление закупки товаров для нормального жизнеобеспечения граждан. При этом заказчик вправе осуществить закупку таких товаров в количестве, объеме, которые необходимы для такого жизнеобеспечения граждан;

4) осуществление закупки медицинских изделий одноразового применения, необходимых для обеспечения непрерывного лечебного процесса граждан;

5) осуществление закупки запасных частей и (или) расходных материалов к машинам и оборудованию, поставка которых на территорию Российской Федерации не ведется в связи с введением политических или экономических санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации;

6) осуществление закупки товаров, работ, услуг в иных случаях, определенных решением комиссии администрации Краснодарского края по определению случаев закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в Краснодарском крае, созданной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края;

(пп. 6 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2022 N 291)

7) осуществление закупки на оказание услуг по охране государственных или муниципальных объектов образования, здравоохранения, культуры и спорта частными охранными организациями, учрежденными войсковыми казачьими обществами, внесенными в государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации;

(пп. 7 введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 24.08.2022 N 586)

8) осуществление закупки товаров, работ, услуг в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. N 1745 "О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. N 616".

(пп. 8 введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10.10.2022 N 717)

2. Определить, что при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления:

1) в контракте указываются подпункт пункта 1 настоящего постановления, в соответствии с которым осуществляется закупка, а также реквизиты решения комиссии администрации Краснодарского края по определению случаев закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в Краснодарском крае в случае применения подпункта 6 пункта 1 настоящего постановления;

(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2022 N 291)

2) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью контракта;

3) заказчик формирует письменное решение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с обоснованием выбора способа осуществления закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), включая обоснование применения конкретного подпункта пункта 1 настоящего постановления и нецелесообразности применения конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя). В случае применения подпунктов 2 и 2(1) пункта 1 настоящего постановления обозначенное решение также должно содержать обоснование нецелесообразности осуществления закупки в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона. Для государственных учреждений Краснодарского края, осуществляющих закупки в целях обеспечения государственных нужд, такое решение должно быть согласовано с главным распорядителем средств краевого бюджета (за исключением случаев осуществления закупок в соответствии с подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоящего постановления, если цена контракта не превышает 5 млн. руб.), а для заказчиков, осуществляющих закупки для муниципальных нужд, - с главой соответствующей местной администрации.

(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20.04.2022 N 195, от 04.10.2022 N 697)

3. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона допускается по соглашению сторон изменение существенных условий контрактов для государственных нужд Краснодарского края по решению заказчика - органа исполнительной власти Краснодарского края, а при заключении контракта государственными учреждениями Краснодарского края - по решению главных распорядителей средств краевого бюджета при совокупности следующих условий:

1) контракт заключен до 1 января 2024 г.;

(в ред. Постановления Губернатора Краснодарского края от 07.12.2022 N 914)

2) при исполнении контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;

3) соблюдение положений частей 1(3) - 1(6) статьи 95 Федерального закона.

Подготовка решения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в соответствии с порядком, установленным приказом департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края.

(п. 3 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 20.04.2022 N 195)

4. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Галася И.П.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)

Краснодарского края

В.И.КОНДРАТЬЕВ